de ceux qui disent que le seul mouvement de la matiere avec ses diverses modifications suffit pour donner de la connoissance et du sentiment aux hommes et aux bestes, il n'y a, comme j'ai dis, qu'une difficulté qui arreste, qui est de sçavoir ou de concevoir comment des seuls mouvemens et des seules modifications des parties de la matiere peuvent donner ou exciter de la connoissance et du sentiment dans les hommes et dans les bestes; laquelle difficulté vient sans doute, comme j'ai desjà remarqué aussi, de ce que ces sortes de mouvemens et de modifications sont en nous le premier principe de toutes nos connoissances et de toutes nos sensations, et que pour cette raison nous ne pouvons et ne devons pas même voir, ni concevoir, comment ils produisent en nous nos connoissances et nos sentimens, d'autant, comme j'ai dis, que de même que nous voions tous les jours que le principe de la vue ne tombe point et ne peut tomber sous la vüe, de même aussi nous devons bien nous persuader que le principe de la connoissance et du sentiment ne peut et ne doit point tomber sous la connoissance ni sous le sentiment, et par consequent que nous devons ignorer comment les mouvemens et les modifications internes de la matiere dont nous sommes composés produisent en nous nos connoissances et nos sentimens, et nous ne devons pas même nous étonner davantage de notre ignorance et de notre impuissance en cela, puisqu'elle doit naturellement être telle; car ce seroit en quelque façon comme si on s'étonnoit de ce qu'un homme fort et robuste qui porteroit facilement de gros et pesants fardeaux sur ses épaules et sur son dos, ne pourroit de même se porter lui-même sur ses épaules ni sur son dos. Ou comme si on s'étonnoit de ce qu'un homme de bon appetit qui avaleroit facilement des bons et friands morceaux ne pourroit lui même avaler sa langue. Comme si on s'étonnoit de ce que l'œil qui voit facilement tout ne scauroit neantmoins se voir lui même; ou enfin, comme si on s'étonnoit de ce qu'une main qui sçait empoigner facilement toutes sortes de choses ne scauroit neantmoins s'empoigner elle-même.

Il est visible que ces sortes d'étonnemens-là seroient ridicules et on se moqueroit infailliblement de ceux qui s'étonneroient /326/ de telle impuissance, il en seroit infailliblement aussi de même de l'étonnement où nous sommes au sujet des modificationna internes de notre corp[s], et de nos sensations ou perceptions, si c'étoient des choses exterieures et sensibles comme sont celles dont je viens de parler. Il seroit ridicule de s'étonner de notre ignorance là-dessus, et il seroit peut-être même ridicule de vouloir comprendre et concevoir ce que nous ignorons là-

dessus, parce que l'on verroit clairement qu'il ne faudroit pas s'étonner de telle ignorance, et qu'il seroit aussi impossible de concevoir ce que nous en ignorons, comme il est impossible à nos yeux de se voir eux-mêmes sans miroir.

Mais quoy que nous ignorions comment cela se fait, nous sommes neantmoins certains et assurés que c'est immediatement par le moien de ces mouvemens et de ces modifications-là que nous pensons, que nous sentons et que nous appercevons toutes choses, et que sans ces mouvemens et ces modifications-là, nous ne serions nullement capables d'avoir aucune pensée, ni aucun sentiment. D'ailleurs nous sentons interieurement et très certainement que c'est par notre cerveau que nous pensons, que c'est par notre chair que nous sentons, comme c'est par nos yeux que nous voions, et que c'est par nos mains que nous touchons; et ainsi nous devons necessairement dire que c'est precisement dans ces sortes de mouvemens et de modifications internes de notre chair et de notre cerveau que consistent toutes nos pensées, toutes nos connoissances et toutes nos sensations.

Et ce qui confirme d'autant plus cette verité est que nos connoissances et nos sensations suivent la constitution naturelle de notre corp[s], et qu'elles sont d'autant plus ou moins libres qu'elles procedent d'une plus ou moins bonne et parfaite disposition et constitution interne ou externe de notre corp[s]. Et si c'est precisement dans ces sortes de mouvemens et de modifications internes de la matiere qui est en nous et qui agit en nous que consistent nos connoissances et nos sensations, il s'ensuit évidament que tous les animaux sont capables de connoissance et de sentiment aussi bien que nous, puisque nous voions manifestement qu'ils sont, comme nous, composés de chairs et d'os, de sang et de veines, de nerfs et de fibres semblables aux notres, qu'ils ont comme nous tous les organes de la vie et du sentiment, et même un cerveau qui est l'organe de la pensée et de la connoissance, et qu'ils montrent évidament par toutes leurs actions, et par toutes leurs manieres d'agir qu'ils ont de la connoissance et du sentiment. Ainsi c'est en vain que nos cartesiens disent qu'ils ne sont point capables de connoissance ni de sentiment, sous pretexte qu'ils ne conçoivent pas que de la matiere figurée / ou modifiée d'une telle ou telle maniere, comme en carré, en rond, en ovale... etc., soit de la douleur, du plaisir, de la chaleur, de l'odeur, du son... etc., et sous pretexte qu'ils ne conçoivent pas que de la matiere agitée de bas en haut, ou de haut en bas, en ligne circulaire, spirale, oblique,

parabolique ou elliptique soit un amour, une haine, une joye, une tristesse, ...etc., puisqu'il est constant et indubitable, suivant même leurs principes, que c'est par les divers mouvemens et par les diverses modifications de la matiere que se forment en nous toutes nos connoissances et toutes nos sensations, et qu'il y a même dans nous une liaison et une correspondance naturelle et mutuelle, comme disent nos cartesiens, entre les susdits mouvemens et les susdites modifications de la matiere et les connoissances et les sentimens ou sensations que nous avons en nous. Il est clair et constant et indubitable que semblables mouvemens et semblables modifications de matiere se peuvent semblablement faire dans les bestes qui sont organisés, ou qui ont des organes comme nous.

Et si ces sortes de mouvemens et de modifications de matiere s'y peuvent faire, ils peuvent par consequent aussi y former de semblables connoissances et de semblables sensations. Et il se peut faire qu'il y ait dans les mêmes bestes une semblable liaison et une semblable correspondance naturelle et mutuelle entre les divers mouvemens et modifications de leur corp[s], et les connoissances et sensations qu'elles peuvent avoir, puisqu'une telle liaison et correspondance des mouvemens et des sensations, de modifications et de connoissance, n'est pas plus difficile d'un côté que de l'autre, et qu'elle peut se trouver aussi facilement dans les bestes que dans les hommes. Et cela étant, comme on n'en peut douter après y avoir bien pensé, c'est une erreur et une illusion à nos cartesiens de croire que les bestes ne sont point capables de connoissance ni de sentiment, et il est ridicule à eux de demander à cette occasion si on conçoit que de la matiere figurée d'une telle ou telle maniere, comme en carré, en rond, en ovale... etc., soit de la douleur, du plaisir, de la chaleur, de la couleur, de l'odeur, de la lumiere, du son... etc.[, e]t si on conçoit que de la matiere agitée de bas en haut, ou de haut en bas, en ligne droite, circulaire, ou oblique, soit un amour, une haine, une joye, une tristesse... etc., ils sont, dis-je, ridicule[s] de demander cela et de s'imaginer que la resolution de cette difficulté depende de là, puisque ce n'est pas dans une certaine étendue mesurable ni dans aucune figure déterminée de la matiere que consiste le sentiment du plaisir ou de la douleur, ni le sentiment de la chaleur ou du froid, ni le sentiment de la lumiere /327/ et des couleurs, ni le sentiment de l'odeur et du son. Et que ce n'est point non plus dans aucune étendue mesurable, ni dans aucune figure déterminée de la matiere que consiste la pensée, le desir, la crainte, la volonté, le raisonnement, la joye ou la tristesse... etc., mais qu'ils consistent